no mercado interno dos Estados Unidos da América (EUA), de acordo com as informações divulgadas pela publicação

internacional especializada Preston Pipe & Tube Report, publicada pela Preston Publishing Companyapresentadas pela
peticionária. A partir dessas cotações, apurou-se para a China o valor normal de US$ 2.424,35/t (dois mil quatrocentos e

vinte e quatro dólares estadunidenses e trinta e cinco centavos por tonelada métrica).

4.1.2 – Do preço de exportação no início da investigação

De acordo com o caput do art. 8o do Decreto no 1.602, de 1995, o preço de exportação é o efetivamente pago ou a

[...]

FOB/t)

7304.51.19 3.049.377,51 1.761,36 1.731,26

7304.59.11 838.577,26 458,76 1.827,92

7304.59.19 2.854,52 2,56 1.115,04

Total 3.890.809,29 2.222,68 1.750,50

Sendo assim, o preço de exportação da China, na condição FOB, alcançou US$ 1.750,50/t (mil setecentos e
cinquenta dólares estadunidenses e cinquenta centavos por tonelada métrica).

4.1.3 – Da margem de dumping no início da investigação

Para o cálculo da margem de dumping, utilizou-se a média simples dos valores normais apresentados pela
peticionária para o produto objeto em questão e a comparou com o preço de exportação praticado pelo país investigado,

[...]

Dezembro 2012 2.168,00 2.389,81

Janeiro 2013 2.174,00 2.396,42

Fevereiro 2013 2.167,00 2.388,70

Março 2013 2.158,00 2.378,78

Valor Normal (P5) 2.199,33 2.424,35

Sendo assim, o valor normal para a China, na condição similar à FOB, nos termos acima, alcançou US$ 2.424,35/t
(dois mil quatrocentos e vinte e quatro dólares estadunidenses e trinta e cinco centavos por tonelada métrica).

4.2.2 – Do preço de exportação

4.2.2.1 – Da Ningbo Yongxin Steel Tube Co., Ltd.
            O preço de exportação foi apurado com base nos dados fornecidos pela Yongxin ST, bem como por sua trading

[...]

dados obtidos remetem-se ao ano de 2012, último ano com parecer auditado disponível à época da determinação

preliminar.
            Diante de tais considerações, o preço de exportação médio para o Brasil da Ningbo Yongxin Steel Tube Co., Ltd., na

condição FOB, alcançou o valor de US$ 1.580,39/t (mil quinhentos e oitenta dólares estadunidenses e trinta e nove

centavos por tonelada).
4.2.2.2 – Das demais produtoras/exportadoras

O preço de exportação das demais produtoras/exportadora foi obtido por meio de média ponderada dos preços de

exportação de cada item tarifário pelo respectivo volume provenientes dos dados detalhados de importações,

[...]

Procedendo aos ajustes necessários, deduzindo-se o percentual de [CONFIDENCIAL] % do preço FOB obtido por

intermédio dos dados oficiais de importação para as 3 (três) NCMs em questão, o preço de exportação da China, na
condição FOB, alcançou US$ 1.515,76/t (mil quinhentos e quinze dólares estadunidenses e setenta e seis centavos por

tonelada métrica).
4.3.3 – Da margem de dumping
            De maneira semelhante ao realizado na abertura da investigação, com as devidas modificações já exaltadas, para o

cálculo da margem de dumping, utilizou-se a média simples dos valores normais apresentados pela peticionária para

[...]

indústria doméstica, a competição com as importações levou à que esta redução fosse mais percebida pela indústria
doméstica do que pelas importações brasileiras.
6.1.12 – Da magnitude da margem de dumping

A margem de dumping apurada é de US$ 908,59/t (novecentos e oito dólares estadunidenses e cinquenta e nove
centavos por tonelada) e implicou depressão do preço, pois as exportações para o Brasil realizadas a preços de dumping
estiveram subcotadas em relação ao preço da indústria doméstica em todos os períodos de análise.

[...]

O preço médio das importações brasileiras dos demais países experimentou consecutivas elevações se analisados
todos os períodos em questão, enquanto o preço das importações do produto chinês declinou de P1 a P3 e de P4 para P5.
Nota-se que o preço do produto chinês sempre esteve abaixo do preço das demais origens, com diferença mínima de US$

568,87/t (quinhentos e sessenta e oito dólares estadunidenses e oitenta e sete centavos por tonelada) em P1 e máxima de
US$950,54/t (novecentos e cinquenta dólares estadunidenses e cinquenta e quatro centavos por tonelada) em P5.
            Em face do exposto, pode-se concluir que as importações originárias dos demais países, em função do aumento de